
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090500217

217

Nº 172, quinta-feira, 5 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 186/2019

Abertura: 23 de setembro de 2019, às 14h. Objeto: Contratação de empresa,
sob regime de empreitada global, para execução de obra de reforma do auditório do
Centro Administrativo Municipal. O edital está disponível na Central de Licitações no site
www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 4 de setembro de 2019.
VANGELISA FOGAÇA CASSÂNEGO LORANDI

Secretária de Recursos Humanos e Logística

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019 - SMS

O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, torna
público o interesse na locação de imóvel para abrigar a Unidade Básica de Saúde do Bairro
Mariani, com área útil de, no mínimo, 700m2 e, no máximo, 1.400m2. O imóvel deverá
atender as especificações constantes no edital e seus anexos, que poderão ser obtidos no
site www.caxias.rs.gov.br, link Licitações. As propostas deverão ser encaminhadas até as 16
horas (horário de Brasília) do dia 27 de setembro de 2019 por meio de endereço eletrônico
(e-mail) constante no edital. Maiores informações pelo fone (54) 3290-4447.

Caxias do Sul, 4 de setembro de 2019.
VANGELISA FOGAÇA CASSÂNEGO LORANDI

Secretária de Recursos Humanos e Logística

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2019 - SMS

O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, torna
público o interesse na locação de imóvel para abrigar a Unidade Básica de Saúde do Bairro
Esplanada, com área útil de, no mínimo, 700m2 e, no máximo, 1.400m2. O imóvel deverá
atender as especificações constantes no edital e seus anexos, que poderão ser obtidos no
site www.caxias.rs.gov.br, link Licitações. As propostas deverão ser encaminhadas até as 16
horas (horário de Brasília) do dia 27 de setembro de 2019 por meio de endereço eletrônico
(e-mail) constante no edital. Maiores informações pelo fone (54) 3290-4447.

Caxias do Sul, 4 de setembro de 2019.
VANGELISA FOGAÇA CASSÂNEGO LORANDI

Secretária de Recursos Humanos e Logística
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GRANDE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2019

A Prefeitura Municipal de Cerro Grande do Sul/RS torna público, para
conhecimento dos interessados a retificação do edital da Tomada de Preços nº 14/2019
2019, para contratação de empresa para prestação dos serviços de coleta, transporte e
destinação final de resíduos sólidos (lixo) domiciliares e comerciais. Abertura: 09 horas do
dia 25 de setembro de 2019. Local: Sala de reuniões, sita à Rua Ernesto Ingomar
Schmaedecke, nº 71, centro. Editais no site: www.cerrograndedosul.rs.gov.br. Maiores
informações na Prefeitura Municipal ou pelo fone (51) 3675-1122.

Cerro Grande do Sul, 2 de setembro de 2019.
SÉRGIO SILVEIRA DA COSTA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

O Município de Eldorado do Sul torna público que foi procedida retificação, no
edital acima referido e fica mantida a data de abertura para o dia 25/09/2019 às 10
horas.

Eldorado do Sul, 4 de setembro de 2019.
PAULO RICARDO ROCHA DOS SANTOS

Secretário de Obras e Viação
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE SERVIÇOS
A Prefeita Municipal de FORTALEZA DOS VALOS/RS torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizara no dia 19 de setembro de 2019, às 10 horas,
na sede da Prefeitura Municipal, seção pública para o recebimento de propostas e
documentação referente à licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS nº 22/2019, com a finalidade de Registrar Preços para futuras
aquisições de próteses dentárias totais e parciais, para atender a demanda do Programa de
Saúde Bucal, com Recursos da União Federal, por intermédio do Ministério da Saúde. Cópia
do Edital na íntegra e seus anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal, sito na
rua Rubert, nº 900, ou no site: www.pmfv.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo telefone (0xx) 55 3328-1133, no horário das 8h às 12h e das 13h e 30 min.
Às 17h. ou pelo e-mail: pmlicita@pmfv.rs.gov.br.

MARCIA ROSATO FREDI
Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
EXTRATO DE CONTRATO

(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) PP 87/2019. OBJETO: aquisição de equipamentos para implantação do CVT - Centro
de Vocação Tecnológica de confecção de Frederico Westphalen/RS para fins de inclusão
social e produtiva que atendam aos princípios do desenvolvimento humano, conforme
Convênio nº 01.0037.00/2017/Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, Plano de Trabalho e Termo de Referência. CONTRATO Nº 353/2019.
Contratada: AMARAL & EMMERT LTDA Valor: R$ 24.015,00. CONTRATO Nº 354/2019.
Contratada: FELIPE KROTH COSSETIN ME. Valor: R$ 16.498,00. CONTRATO Nº 355/2019.
Contratada: JP EQUIPAMENTOS LTDA Valor: R$ 148.765,00. CONTRATO Nº 356/2019.
Contratada: LEO.I DE CASTRO & CIA LTDA ME Valor: R$ 23.627,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PRECOS Nº 46/2019

Tomada de Precos n.º 46/2019 - Contratacao de empresa especializada para
execucao de infraestrutura urbana para adequacao do sistema cicloviario no Municipio de
Gramado, em conformidade com o Memorial Descritivo, Planilha Orcamentaria, Projeto e
Cronograma Fisico-Financeiro, integrante deste processo, atraves de Contrato de Repasse
n.º 870567/2018 firmado entre o Ministerio do Turismo e Municipio de Gramado, abertura
24/09/19, as 14h. Editais disponiveis no site:www.gramado.rs.gov.br.

Gramado, 4 de setembro de 2019.
JOAO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2019

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a licitação na
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 130/2019 aquisição de compressores odontológicos,
conforme edital. Abertura da Licitação passa para dia: 18/09/2019 às 14 horas. Maiores
informações pelo fone (51) 3480-7000 - Ramal 3094 ou pelo e-mail:
compras@guaiba.rs.gov.br . Edital disponível na página: www.guaiba.rs.gov.br .

ANDREA RIBEIRO
DIRETORA ADMINISTRATIVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES
AVISO DE LICITAÇO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019

O Prefeito Municipal em Exercício de Guarani das Missões/RS, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, comunica
aos interessados que fará licitação, modalidade Tomada de Preços, objetivando a
contratação de empresa para executar reforma da Praça Municipal João Paulo II, em
regime de empreitada por preço global. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no site www.guaranidasmissoes.rs.gov.br e junto ao Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de Guarani das Missões/RS, à Rua Boa Vista, 265, fone (55) 3353-1200.

LEANDRO INÁCIO WASTOWSKI
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019

O Prefeito Municipal em Exercício de Guarani das Missões/RS, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, comunica
aos interessados que fará licitação, modalidade Tomada de Preços, objetivando a
contratação de empresa para executar construção de um Galpão para triagem de Resíduos
Sólidos, com área total de 300,00 m2, a ser construído na área industrial do Município de
Guarani das Missões/RS, em regime de empreitada por preço global. O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.guaranidasmissoes.rs.gov.br e junto ao Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal de Guarani das Missões/RS, à Rua Boa Vista, 265, fone
(55) 3353-1200.

LEANDRO INÁCIO WASTOWSKI
Prefeito

Em Exercício
PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2019

OBJETO: Contratação de empresa para realização de concurso público municipal.
ABERTURA: 19/09/19 às 13h45min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site
www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Pregão Presencial".

Ijuí/RS, 4 de setembro de 2019.
VALDIR HECK

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 12/2019

O Município de Imbé, através do Senhor Prefeito Municipal, nos termos da Lei
de Licitações n.º 8.666/93, e no uso de suas atribuições legais, torna público para o
conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO do recebimento e abertura dos envelopes do
Edital de CONCORRÊNCIA nº 012/2019, Processo nº 8045/2019, Contratação de empresa
para execução do projeto construção das novas instalações da EMEI Tia Marica, para
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, tendo em impugnação por parte da empresa
RD Martins Esquadrias de Madeiras e Construtora Ltda. Após as possíveis
alteração/correções será publicada nova data para recebimento e abertura do certame.
Informações no Deptº de Licitações, sito Av. Osório, 920, Centro, Imbé/RS. Seg. à sex., das
08:00 às 11:30hs e das 13:30 às 18:00hs, fone (51) 3627-8200/8500, e-mail
licitacao@imbe.rs.gov.br.

Imbé, 4 de Setembro de 2019.
PIERRE EMERIM DA ROSA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019

CONTRATO Nº 34/2019
Contratante: Prefeitura de Lavras do Sul. Contratada: Cristiano Camargo Construções Ltda.,
CNPJ: 29.724.802/0001-26. Licitação: Concorrência Pública nº 06/2018 - Processo nº
85/2018. Objeto: Contratação, por empreitada global de material e mão-de-obra, de uma
empreiteira para a reforma do Corpo da Guarda da Brigada Militar da cidade, localizado na
Rua Barão do Rio Branco, forma de contrapartida do Município, pela sessão de uso da área
do estado, onde está sendo construída a Escola 12 Salas do FNDE e a Creche Tipo 2, com
área total de 350m². Espécie: Termo Aditivo nº 002/2019 ao Contrato nº 34/2019 no que
se refere à prorrogação do prazo de execução da obra, por mais 60 dias a contar do prazo
final para execução, que se dará em 5/9/2019. Data: 3/9/2019.


